1679/B-1681/B El text de la citació bíblica completa de 1Cor XI, 22, fa així: «Nunquid non habetis domos [ad manducandum vel bibendum? Aut Ecclesiam Dei] contemnitis»

- 1685 contra ordinació del papa e del Rey, e contra tota bona ordinació. E per tal, vosaltres, qui sots regidors de la vila, podets e devets apartar los juheus d'entre los christians, pus que havets la juredicció reyal. E, si u no fets, diu nostro Senyor: «Proiecisti sermones meos retrorsum». E axí, si no ho fets, gitar-vos ha nostro
- 1690 Senyor Déus, quant serets en l'altre món, de la sua glòria, en l'infern. E per ço, fets en manera que los juheus no sien entre los christians, car nunca serà bo
- 1700 christià lo qui és vehí de juheu. Per ço, tinguam lo consell de la Sancta Scriptura, qui diu: «Fili mi, ausculta sermones meos et ad eloquia mea inclina aurem tuam, ne recedant ab oculis tuis, custodi ea in medio cordis tui, vita enim sunt invenientibus ea et universe carnis sanitas», *Proverbiorum*, capitulo quarto. Diu nostre Senyor als regidors de poble: «Mon fill, has juredicció de comunitat, guarda que apartes los juheus de entre los christians; e si u fas, serà sanitat e prosperitat e tot bé en la vila, e si no u fas, és ,negligentia divinatorum': [f. 146v] «Ille arguet mundum de peccato».
- legimus de David, qui tremebat cum ingrediebatur templum, seu Dei ecclesiam: «Ego autem in multitudine, etc., ... timore tuo», Psalmo, ,Verba mea'; et vos saltatis, saltando, tripudiando. Noveritis quod *Numeri*, capitulo primo, fuit preceptum quod si aliquis accederet ad altare preter presbyterum, quod moreretur. Et ideo, confitemini, quia proiecistis sermonem, etc. Et istud peccatum puniet Ihesus cum veniet ad diem iudicii.

1703 ausculta *ms* occulta 1705 recedant *ms* recedat 1712 apartes *ms* apartes

1687/B-1689/B El *Salm* V, 8 diu així: «Ego autem in multitudine [misericordiae tuae, introibo in domum tuam, adorabo ad templum sanctum tuum in] timore tuo»

Lo cinquè peccat és ,avaritia cupidorum'. E és notat, com diu: «Si videbas furem, currebas cum eo». Diu: «Se veïes lo ladre, currierias ab ell». Qui, quant vehen algun ladre, tots volen córrer ab ell. E açò és lo peccat de avarícia, car avarícia és de les coses cupidioses e envejoses entre les altres coses del món. E qui és aquest ladre? Lo usurer e lo robador, que furten los diners als altres injustament, donant a usures en moltes de maneras, o fahent rapines o furtes a altres. E cascun vol córrer ab ell. «E en quina manera», diràs tu? Per ço que donava a usura onze per dotze, o donava diners avançats enpresats, perquè de la cosa o mercaderia hagués millor mercat, e en altres moltes maneres de usura. E axí és muntat en grans riquesas. Donchs, yo vull córrer ab ell, donaré, axí com ell, a logre e muntaré tost en riquesa. Axí, vosaltres: vehièts lo ladre e cor-

Quintum peccatum: «Si videbas furem currebas cum eo». 1720 ,Latro' vocatur omnis ille qui facit usuram. Quia sicut illi qui stant in viis, et quando veniunt mercatores dicunt: «Date mihi vestras peccunias», isti, timore 1725 mortis, dant sibi. Numquid iste latro poterit excusari, dicendo: «Ipsemet dedit mihi?» Certe, non. Tamen, verum est quod dedit tibi, set per vim ac timore 1730 mortis. Iterum, ille qui usurarius est, qui accommodat decem florenos et capit duos pro lucro, iste non potest excusari, dicendo quod ipsemet dedit. Verum est, 1735 sed timore necessitatis, alias non dedisset. Ad idem, si unus thesaurarius unius domini, si forte dominus mandat tibi dare alicui decem florenos, et iste va- 1740 dit ad illum et dicit: «Dominus meus precepit, tibi dare decem florenos; sed, si non das mihi duos vel tres florenos, non dabo tibi»; tunc furtum comittitur. 1745

1722/B illi *ms* ille 1727 les *ms* los 1730 furten *ms* furtem 1732/B accommodat *ms* acomodat 1737 donava *ms* danava 1738/B thesaurarius *ms* tesaurarius 1741 muntat *ms* mutat 1745/B comittitur *ms* comittitur 1746/B commodas *ms* comodas 1747/B commodare *ms* comodare 1748-1749 manera *ms* seq ex *canc*

1719/B-1720/B Ps XLIX, 18a 1721-1722 *Ibid.* 1752/B-1753/B *Ibid.*

1719-1749 Sobre la vigència social del préstec a interès dins la comunitat cristiana ja cent anys justos abans d'aquest sermó de mestre Vicent, sigui'm permès de remetre a les consideracions entorn el tema de la usura en la recensió del llibre de M. Teresa GARCÍA EGEA, *La visita pastoral a la diócesis de Tortosa del obispo Pabolac. 1314*, Castelló, Diputació 1993, dins «Arxiu de Textos Catalans Antics», XIV (1995), 344-347.

rets ab ell, que ell és usurer, que ab usura ha hagut tot ço que ha, e tu voles rich en aquesta manera, e axí correts ab ell.

1750

- Ítem, seran altres qui dien
 1755 que peccat és, que lo christià don a usura. E, què fan? Donen los diners ha juheus, he aquells donen a usura per ells; axí'ns ne à prèns en aquests com féu a Pilat.
 1760 E en aquella metexa dampnació són, car Pilat no volia donar sentència contra Jhesuchrist, que sabia que era just e sant, [f. 147r] e no merexia la mort, mas donà-l
 1765 als juheus que-ll jutgassen segons sa Ley: «Tradidit eis...» et eum «secundum legem vestram iudicate», e per ço és dampnat ab los juheus. E axí'n pren a-l
 1770 gun christià: que tu no vols fer usura, dient que és peccat, mas dones la moneda al juheu, que la

Unde, tu, qui commodas, gratis debes commodare, quoniam non es dominus divitiarum, sed administrator, quia computum debes dare Deo. Ideo, contra voluntatem Dei non facias usuras: «Si videbas furem, currebas cum eo».

Diceret aliquis: «Ego non sum latro, quia non commodo». Ego dico quod ymo es, quia «curris cum eo». Et quomodo, currebas cum eo? Quia, quamvis tu non prestes ad usuras, verumtamen vadis ad iudeum vel maurum usurarium, et commodas eis, ut ipsi aliis commodent ad tui lucrum. Et accidit eis, sicut Pilato, qui lavit manus suas, sed placuit sibi quod alii facerent mortem Ihesuchristi, et consentiit. Et ideo, tu currebas cum fure commodando sibi: «Digni enim sunt morte, etc., etc.; ... consentiunt in ea», *Ad Romanos*, primo capitulo.

1754/B commodo *ms* comodo 1756 don a *ms* dona 1758-1759 quamvis *ms* quavis 1762/B commodas *ms* comodas 1768/B currebas *ms* curebas | fure *ms* furre 1768/B-1769/B commodando *ms* comodando 1786 frare *ms* lect *dub* fratre/frater

1762-1763 Cf. Mt XXVIII, 19 1764/B Cf. Mt XXVII, 24 1766 Mt XXVII, 26 1767-1768 Io XVIII, 31 1769/B-1771/B Rom I, 32 1775/B-1776/B Prov I, 16

1748 ,voles': *llegiu*, vol ésser'.

1769/B-1771/B El text complet de la citació bíblica de Rom I, 32, fa: «...digni sunt morte: [et non solum qui ea faciunt, sed etiam qui] consentiunt facientibus». Cal, però, tenir present que mestre Vicent aplica al préstec amb interès les expressions, amb les quals sant Pau estigmatitza un altre pecat, el de sodomia.

faça, dient que ell pot fer usura. E no-s veritat. E açò per tal com no entenen la sancta Scriptura; e funden-se ells sobre açò que diu Moysès, dient: «Non feneraberis fratri tuo ad usuram pecuniam, nec fruges, nec quamlibet aliam rem, sed alieno», *Deuteronomi*, vigesimo tertio capitulo. Dich, donchs, que los no poden donar a usura, car és tots temps peccat.

—«Per què manà Moysès que no donassen a logre a son frare, mas al stranyer?».

—«Digues, juheu: No ligim, *Genesis*, XIX capitulo, que en la ciutat de Sodoma, on se fahia peccat de contra natura (e per ço pres nom de Sodoma, 'a sodomia', car sodomia és peccat contra natura), e habundava tant aquest peccat, que los hommes havien les dones en avorriment, e per aquest peccat Déus la destruhí?». E com nostre senyor Déus los volch destruhir, aquelles ciutats per aquest peccat, envià dos àngels en forma e figura de dos juvencels molt bells a casa de aquell sant home Lot. E los sodomites, com veseren aquells dos jóvens axí bells intrar en la

Et capiendo partem de illa usura, cum illo eris particeps istius peccati; et ideo dicit: «Pedes illorum, etc., ... sanguinem», *Proverbiorum*, primo capitulo. Et ecce quintum peccatum.

1775

1780

1785

1790

1795

1800